« Esser noto a ciascuno pensar si deve quanto lungo tempo la misera Italia, ma più la Lombardia sia stata per le sue civili discordie et intestini abbominevoli odii, da diversi quasi continui aspri flagelli gravemente battuta et lacerata, nè qualsivoglia industria humana, a tanti radicati mali ha mai potuto ritrovar rimedio. Mosso dunque a pietate il Sommo Iddio Creatore et conoscitore del tutto, per sua boutà infinita, essa non sola Italia in infinite dannate fattioni divisa, ma tutta quasi la christianità ha finalmente a fraterna concordia, vera collegatione, perpetua intelligenza et ferma intentione et attione indetta. Tal che già quello che il mondo dar

non poteva, speraremo di haverlo, anzi per certo tenerla la già tanto da noi bramata pace, tranquilla universa alla quiete e desiderata liberatione del barbarico acerbo insuperabil giogo. Il che considerando il molto magnifico et generoso Signore Gio. Clemente Vistarino ducal governatore et de' primari patritii della magnifica città et distretto di Lodi, vedendo esser ferma volontà, ordine et dispositione di tutti li Illustrissimi et Riveritissimi Signori Governatori et capitani di questo felicissimo esercito italico che posposto et obliterato ogni rancore, odio, inimicitia, affectione, ingiuria et qualunque altra malevolenza ogn' uno possa ritornare et unitamente nella lor patria habitare, et molti fuorusciti esser già in essa città ritornati. Desideroso quanto ogni altro della buona dispositione, unione, et pace universale et molto più della ristoratione di questa già amena hor povera patria. Attendendo che ogni regno in sè diviso per divina legge alfin distrutto e desolato resta. Non volendo mancare a quanto per lui possibil sia, per la conservatione di tal unione calcando li chiari e santi vestigi dei prelibati suoi illustrissimi et sapientissimi superiori et molti altri principi insieme. Di comune et publico consigtio, conforme parere et unanime voto di questa magnifica Città di Lodi et cittadini suoi in generale et particolare solennemente fatto; sì per il proprio et evidente bene di essa città, sì per dare ad altri di sè chiaro et famoso esempio, sì per non minuire, over denigrare, ma estollere et esaltare l'opinione di questa città appresso li prefati illustrissimi Signori concepta. Al nome del Clemente Signor nostro Iddio, et della sua gloriosa madre Vergine Maria, di S. Bassano patrone et protettore di essa città, et di tutta la celestial corte, fa fare pubblica grida, bando et comandamento che non sia persona alcuna che ardisca nè presuma per qualsivoglia via, causa, colore, over pretesto che immaginar si possa fare, over consentire che si faccia o si dica, in publico o in secreto, in qualsivoglia modo o tempo ad alcuna persona sia qualsivoglia, in detta città, et distretto di Lodi, ingiuria, insulto, violenza, over altro personale o reale novità alcuna, sotto gravissime pene pecuniarie da applicarsi parte alla ducal camera e parte all'offeso et anco corporale all'arbitrio del prefato signor Governatore et delli magnifici suoi cittadini difensori della pace et unione noncupati et da essa città eletti et da essere senza remissione over dilatione alcuna a furor di popolo eseguita contro cadauno scelerato, nefando et iniquo che ardirà essere di tanto bene violatore, et contumace del presente giustificatissimo et santo editto.

« Et se alcuno si sentirà gravato ricorrendo dal prefato Signor Governatore et suoi altri Difensori già detti gli sarà provvisto. Et però si essorta et prega ogni persona acciò non s'habbia causa da venire a tal severità per le viscere della misericordia di Dio, per li tanti crudeli eccidii et horendi flagelli che si sono patiti e potransi per questa povera patria patire, se la unione non segue; et per questo hanno cara la pubblica et privata salute delle anime et corpi, honore et fedeltà loro, et de' posterì suoi a volerla conservare et con non minor cuore et benevolenza vivere come se mai inimicitia o ingiuria alcuna stata fosse.

« Et tutto questo prima et principalmente a honor di Dio che ne ha dato gratia di vedere alla nostra età una tale e tanta unione itolica. Et questo sino alla liberatione dell'illustrissimo ed eccellentissimo signor nostro il Signor Francesco II.^o duca di Milano, che si spera in breve. Qual conoscente le buone opere et dimostrazioni di questa povera città verso sua eccellenza, non mancherà di conservarla et ampliarla in quella unione, regola et pace, che li cittadini medesimi per questi et altri suoi buoni ordini verranno.

« Guardisi ognuno a non essere il primo a dar esempio ad altri del presente bando, che sarà tanto severo et eterno il castigo, che niuno ardirà essere il secondo.

« Non derogando però per il presente editto ad alcuna ragione del terzo qual s'intende sempre esser salva per via di giudizio. *Segnato: Jo. Clemens. Et a basso: Jo. Paulus Ferrarius Cancellarius. Publicat. die 13 julii 1526.* »

Giovò assai all'effettuazione di questa pace per la congiuntura de' tempi tanto travagliosi per guerre, penurie et pestilenze, essendo regola ordinaria che *vexatio dat intellectum*. Oltrechè essendo questa città tornata in potere del duca, con l'arme della Lega, nella quale teneva singolarissima parte il pontefice, ben era di ragione che non meno i Guelfi aderenti alla Chiesa che i Ghibellini parziali dell'istesso duca fossero ugualmente protetti e favoriti.

S'aggiunge che ne' capitoli della nuova Lega con Francia e Inghilterra stabilita l'istesso anno 1526 ai 22 Maggio, et pubblicata sul principio di Luglio in queste parti, contenevasi l'infrascritto capitolo:

« Item cum praesens capitulatio saedusque spectet nunc modo ad constituendam in praesenti tempore pacem et Italiae libertatem sed et ut firma et aeterna permaneat: liceat omnibus huiusque (?) felicitatis esse partecipes, quae Deo auxiliante pro hanc unionem

futura est. Conventum est quod restituant libere ad universa bona sua, cum plena remissione omnes qui ea amiserunt quomodocumque eo quod partes regias secuti fuerint; ac etiam si in patriam redire noluerint. »